
Chefia de Gabinete do Prefeito

Procuradoria Geral

Controladoria Geral do Município

Secretaria Municipal de Comunicação Social

Secretaria Municipal de Gestão e Recursos Humanos

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Secretaria Municipal de Esporte e Lazer

Secretaria Municipal de Segurança Urbana

Maycon Christopher Alvarenga de Souza

Alberto Fadel Neto

Marcos Vinícius Teixeira da Rocha

Dyana Ribeiro

Fidélis Ulisses Sigmaringa Rodrigues Pecly

Flávia Garnier Rodrigues

João Marcos Gomes de Carvalho Ferraz

Tamiris Damião Machado Montanha

Secretaria Municipal de Educação

Secretaria Municipal de Fazenda

Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo

Secretaria Municipal de Planejamento e Orçamento

Secretaria Municipal de Serviços Públicos

Secretaria Municipal de Saúde

Secretaria Municipal de Assistência Social

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Agropecuário e Pesca

Secretaria Municipal de Transportes e Mobilidade Urbana

Secretaria Municipal de Governo e Articulação

Adriana Fiuza Motta da Silva

Matheus Braga Araújo Trindade

João Gilberto Lima Rosa

Rosemere Pereira Escala de Souza

Alessandro Mendonça Miquelan

Janine Petrutes Palagar

Fernanda Lúcia Eccard Gomes da Silva

Said Pinto Machado Júnior

Vanderlei Freitas Moreth

Jaciel Marques Junior

Julio Cesar dos Santos Gomes

Prefeito

Vice-Prefeito

Órgãos do Poder Executivo

José William Ribeiro de Oliveira

-

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

Edição 1.620
Sexta-feira

 30 de Agosto de 2024D.O.E.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FIDÉLIS “CIDADE
POEMA” GABINETE DO PREFEITO 

P O R T A R I A  N º  6 6 8 ,  D E  3 0  D E  A G O S T O  D E  2 0 2 4 .  

JOSÉ WILLIAM RIBEIRO DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal de 
São Fidélis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E :

                                         Nomear  os  abaixo  relacionados,  aprovados  no  Concurso
Público realizado pela Prefeitura Municipal de São Fidélis no dia 03 de março de 2024, para
exercerem em caráter efetivo os cargos do Quadro Permanente desta Prefeitura, ficando
lotados na Secretaria Municipal conforme discriminado. Os mesmos devem tomar posse a
partir de 02/09/2024, em conformidade com o artigo 21, do Estatuto dos Funcionários
Públicos Municipais, Lei Municipal n° 150, de 04 de novembro de 1983. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Heitor Sodré Calomeni
Marcell Viana Borges
João Pedro Castro Azevedo
Kathelen da Conceição Lopes Freixo Rodrigues Pinto
Goura Prema Cordeiro de Souza Barreto
Maria Eduarda da Silva Ferreira de Oliveira
Maycon Teixeira de Souza
Miguel Neves Wagner
Laís Nascimento Lage Vieira
Nicolas da Silva Gouvêa
Ângela Maria Cordeiro Correa Willemen
Josiel Larrúbia Granja
Natan Porto Amorim
Miguel Botelho Ramos Godinho
Ketelen de Andrade Palmares
Diogo Berriel de Oliveira
Manuela da Cruz Ferrari
Kessyla Panisset Pereira Gandra
Gleisson Gil dos Santos Silva
Gabriel Campos Barcelos
Victor Rocha de Freitas e Coutinho
Tarsísio Garnier Ribeiro
Thiago Diogo Gomes
Regilane Menezes Barros Gonçalves 

Agente Comunitário de Saúde - Centro
Agente Comunitário de Saúde - Centro
Agente Comunitário de Saúde - Centro
Agente Comunitário de Saúde - Centro
Agente Comunitário de Saúde - Centro
Agente Comunitário de Saúde - Centro
Agente Comunitário de Saúde - Penha
Agente Comunitário de Saúde - Penha
Agente Comunitário de Saúde - Penha
Agente Comunitário de Saúde - Penha
Agente Comunitário de Saúde - Penha
Agente Comunitário de Saúde - Penha
Agente Comunitário de Saúde - Ipuca
Agente Comunitário de Saúde - Ipuca
Agente Comunitário de Saúde - Ipuca
Agente Comunitário de Saúde - Ipuca
Agente Comunitário de Saúde - Ipuca
Agente Comunitário de Saúde - Ipuca

Agente Comunitário de Saúde - Clínica da Família
Agente Comunitário de Saúde - Clínica da Família
Agente Comunitário de Saúde - Clínica da Família
Agente Comunitário de Saúde - Clínica da Família
Agente Comunitário de Saúde - Clínica da Família
Agente Comunitário de Saúde - Clínica da Família 



Edição 1.620
Sexta-feira, 30 de Agosto de 2024 01

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.
 

Luana Rios de Souza
Jair Gondim Ramalho
Ruan Ribeiro Ataíde
Letícia Defante Godinho
Caroline da Silva Azeredo Brito
Henrique de Oliveira Pinheiro
David Berriel Leonardo
Guilherme de Castro Alves Lage
Nathália Porto Pinto Serra
Sueli de Melo Beiral de Souza
Ckascio Victor Nunes Berriel Candido
Jackson Dias Correa Machado
Adriano Araújo de Azevedo
João Victor Cortat Talão
Lucas Ribeiro da Silva
Henaile Mota de Souza
Luan de Souza Cabral
Marcel Sepúlvida Beliene Júnior
Laíne da Costa Assis
Luiz Carlos Magno Lima de Souza
Eduardo Crespo Fiaux Pinheiro Faria
Lean Diego Rodrigues Moraes
Rafany Oliveira Shermout
Sofia Mendonça Ferreira
Nathan Azevedo Pena
Lauro Soares Gonçalves
Gesislene Miler Costa
Jean de Carvalho Silva França
Danilo Cortes Braga 

Agente Comunitário de Saúde - Clínica da Família
Agente Comunitário de Saúde - Clínica da Família
Agente Comunitário de Saúde - Clínica da Família

Agente Comunitário de Saúde – Coroados
Agente Comunitário de Saúde - Coroados
Agente Comunitário de Saúde - Coroados
Agente Comunitário de Saúde - Coroados
Agente Comunitário de Saúde - Coroados

Agente Comunitário de Saúde - Boa Esperança
Agente Comunitário de Saúde - Colônia
Agente Comunitário de Saúde - Colônia
Agente Comunitário de Saúde - Colônia
Agente Comunitário de Saúde - Pureza
Agente Comunitário de Saúde - Pureza
Agente Comunitário de Saúde - Pureza

Agente Comunitário de Saúde - Barro Branco
Agente Comunitário de Saúde - Barro Branco

Agente de Combate às Endemias
Agente de Combate às Endemias
Agente de Combate às Endemias
Agente de Combate às Endemias
Agente de Combate às Endemias
Agente de Combate às Endemias
Agente de Combate às Endemias
Agente de Combate às Endemias
Agente de Combate às Endemias
Agente de Combate às Endemias
Agente de Combate às Endemias
Agente de Combate às Endemias 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito, 30 agosto de 2024. 

JOSÉ WILLIAM RIBEIRO DE OLIVEIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FIDÉLIS “Cidade
Poema” SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

GESTÃO 2021/2024 

 
PORTARIA Nº 10 de 30 de Agosto de 2024 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SÃO FIDÉLIS-RJ, no uso
de suas atribuições legais e, 

Dispõe sobre a substituição de membros E
representação da Equipe Técnica para
Participar do monitoramento das metas E
estratégias do Plano Municipal de Educação
PME-(2015-2025)Nomeada pela Portaria
Nº006 de 09 de agosto de 2017. 

Considerando a necessidade de substituição de membros e de
representação da Portaria nº006 de 09 de agosto de
2017,considerando o item 4 da Lei nº 1.442 de 23/06/15,

Resolve:

Art. 1º - Substituir membros da Equipe Técnica para o monitoramento
do Plano municipal de Educação Sra. Maria Augusta da Silva Lopes pela
Sra. Clarissa Menezes de Souza Poubel, a Sra. Ana Regina Soares
Ribeiro pela Sra. Elisangela Mouta de Abreu e substituir a
representação do Conselho Municipal de Educação pela representação
dos professores do ensino Superior, Alterando o artigo 1º que passará
a vigorar com a seguinte redação:

“II- Representante dos Supervisores Municipais-Clarissa
Menezes de Souza Poubel;”
“III- Representante dos professores Estaduais –Elisangela
Mouta de Abreu;”
“IV- Representante do conselho Municipal de Educação-
Representante do Professores do Ensino Superior.”

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de publicação,
revogadas as disposições e contrário.

Adriana Fiuza Motta da Silva 
Secretaria Municipal de Educação 



Edição 1.620
Sexta-feira, 30 de Agosto de 2024 02

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.
 



 

Edição 1.620
Sexta-feira, 30 de Agosto de 2024 03

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.



 

Edição 1.620
Sexta-feira, 30 de Agosto de 2024 04

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.



 

Edição 1.620
Sexta-feira, 30 de Agosto de 2024 05

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.



Edição 1.620
Sexta-feira, 30 de Agosto de 2024 06

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.
 



 

Edição 1.620
Sexta-feira, 30 de Agosto de 2024 07

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.



Edição 1.620
Sexta-feira, 30 de Agosto de 2024 08

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.
 



Edição 1.620
Sexta-feira, 30 de Agosto de 2024 09

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.
 



Edição 1.620
Sexta-feira, 30 de Agosto de 2024 10

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.
 



Edição 1.620
Sexta-feira, 30 de Agosto de 2024 11

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.
 



Edição 1.620
Sexta-feira, 30 de Agosto de 2024 12

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.
 


